

**第202回定時株主総会
その他の電子提供措置事項
(交付書面省略事項)**

<連結計算書類>

**連結株主資本等変動計算書
連結注記表**

<計算書類>

**株主資本等変動計算書
個別注記表**

第202回定時株主総会
その他の電子提供措置事項
(交付書面省略事項)

【目 次】

<連結計算書類>

連結株主資本等変動計算書・・・・・・・・・・1ページ

連結注記表・・・・・・・・・・・・・・・・・・2～12ページ

<計算書類>

株主資本等変動計算書・・・・・・・・・・13ページ

個別注記表・・・・・・・・・・・・・・・・・・14～20ページ

連結計算書類の「連結株主資本等変動計算書」および「連結注記表」ならびに計算書類の「株主資本等変動計算書」および「個別注記表」にかかる情報は、法令および当社定款の規定に基づき、2024年5月29日から、2024年6月26日の当社第202回定時株主総会の日より3か月を経過する日までの間、当社ウェブサイト (<https://www.furukawa.co.jp/ir/stock/meeting.html>) に掲載いたします。

〈連結計算書類〉

連結株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	69,395	23,179	188,847	△871	280,550
会計方針の変更による累積的影響額			2,916		2,916
会計方針の変更を反映した当期首残高	69,395	23,179	191,763	△871	283,467
当期変動額					
剰余金の配当			△5,649		△5,649
親会社株主に帰属する当期純利益			6,508		6,508
連結子会社の増加に伴う増加高			232		232
自己株式の取得				△182	△182
自己株式の処分				361	361
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△0			△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△0	1,092	179	1,271
当期末残高	69,395	23,178	192,856	△691	284,738

(単位：百万円)

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	10,546	204	14,541	△2,296	22,996	27,442	330,990
会計方針の変更による累積的影響額	122	△13	△4,935	14	△4,811		△1,894
会計方針の変更を反映した当期首残高	10,669	191	9,606	△2,282	18,185	27,442	329,095
当期変動額							
剰余金の配当							△5,649
親会社株主に帰属する当期純利益							6,508
連結子会社の増加に伴う増加高							232
自己株式の取得							△182
自己株式の処分							361
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,548	1,003	15,680	6,964	25,197	2,474	27,671
当期変動額合計	1,548	1,003	15,680	6,964	25,197	2,474	28,943
当期末残高	12,218	1,195	25,286	4,682	43,383	29,916	358,038

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

連結注記表

【連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等】

I. 連結の範囲に関する事項

1. 連結子会社の数 109社

主要な連結子会社の名称

古河A S(株)、古河電池(株)、OFS Fitel,LLC等。

(株)茨城岡野機電は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。THAI FIBER OPTICS CO.,LTD.、OFS UTD2 ApSは保有持分の全部を譲渡したため、古河C & B(株)は清算のため、それぞれ連結の範囲から除外しております。

2. 非連結子会社

古河ニューリーフ(株)等。

(連結の範囲から除いた理由)

非連結子会社は、その総資産・売上高・損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)の額のいずれにおいても小規模であり、全体としても連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないためであります。

II. 持分法の適用に関する事項

1. 持分法適用会社の数 14社

主要な持分法適用会社の名称

(株)U A C J、(株)ビスキャス等。

西安西古光通信有限公司は保有持分の全部を譲渡したため、持分法適用の範囲から除外しております。

2. 持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社

NTTデバイスオプテック(株)等。

(持分法の範囲から除いた理由)

持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社は、その損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)の額のいずれにおいても小規模であり、全体としても連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないためであります。

III. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、古河国際股份有限公司、Furukawa FITEL(Thailand)Co.,Ltd.、天津津河電工有限公司、Polifoam Plastic Processing,Co.Ltd.、古河奇鋳電子(蘇州)有限公司、瀋陽古河電纜有限公司、FURUKAWA(THAILAND)CO.,LTD.、Furukawa Thai Holdings Co.,Ltd.、Furukawa Electric Singapore Pte. Ltd.、American Furukawa Inc.、Furukawa Precision(Thailand) Co.,Ltd.、惠州古河汽配有限公司、他37社の決算日は12月31日であるので12月31日の決算書を使用して連結しております。連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。持分法を適用している会社のうち、4社は当社と決算日が異なっておりますが、当該会社の決算日現在の計算書類を使用しております。なお、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

IV. 重要な会計方針

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

(1) 満期保有目的債券……………主に償却原価法

(2) その他有価証券

市場価格のない株式等……………時価法

以外のもの

(評価差額は主として全部純資産直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定)

市場価格のない株式等……………主として移動平均法による原価法

2. デリバティブの評価基準及び評価方法…時価法

3. 棚卸資産の評価基準及び評価方法……………主として総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

4. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産及び使用権資産を除く）……………定額法により償却しております。

(2) 無形固定資産（リース資産及び使用権資産を除く）……………定額法により償却しております。

(3) リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産……………

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産……………

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(4) 使用権資産……………リース期間又は当該資産の耐用年数のうち、いずれか短い方の期間を耐用年数とした定額法を採用しております。

5. 繰延資産の処理方法

(1) 株式交付費……………支出時に全額費用として処理しております。

(2) 社債発行費……………支出時に全額費用として処理しております。

6. 重要な引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金……………金銭債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については主に貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 製品補償引当金……………製品の品質に関する補償費用の支出に備えるため、今後必要と見込まれる金額を計上しております。

(3) 環境対策引当金……………ポリ塩化ビフェニル（PCB）の撤去や土壌改良工事等の環境関連費用の支出に備えるため、今後発生すると見込まれる金額を計上しております。

7. 重要な収益及び費用の計上基準

当社及び連結子会社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

- (1) 製品の製造販売……………当社及び連結子会社の主な事業は、情報通信ネットワーク構成部品や電力ケーブル等のインフラ製品、自動車部品や電子機器材料用銅製品等の電装エレクトロニクス製品、樹脂・非鉄金属を加工した機能製品の製造・販売であります。
- 製品の製造・販売については、主に完成した製品を顧客に引き渡すことが履行義務であると判断しております。そのため法的所有権、製品の所有に伴う重大なリスクと経済価値、物理的占有の移転及び対価の支払いを受ける権利が製品の引き渡し時点で生じると総合的に判断し、国内取引は主として顧客への製品の引き渡し時点で製品に対する支配が顧客に移転し、履行義務が充足されたと判断しておりますが、製品の出荷日から引き渡し日までが通常の期間であるため重要性等に関する代替的な取り扱いを選択し、出荷された時点で収益を認識しております。また貿易取引は主としてインコタームズ等で定められた貿易条件に基づき、リスク負担が顧客に移転した時に収益を認識しております。
- その他に顧客から原材料等を仕入れ、加工を行ったうえで当該顧客に販売する有償受給取引において、当社及び連結子会社が原材料等の支配を獲得していないことから棚卸資産として認識せず、加工料相当額のみを純額で売上計上しております。また、ポリウムディスカウントや販売インセンティブ（販売奨励金）等顧客に支払われる対価は、それらが顧客から受け取る別個の財又はサービスの対価であるものを除き、取引価格から控除しております。
- (2) 保守サービス……………当社及び当社連結子会社では、主にインフラ事業において製品販売後に有償の保守サポートサービスを提供しております。保守サービスについては、履行期間を通じて顧客が望むときに保守サービスを利用できるように、当社及び連結子会社は常に役務が提供できる状態で待機しておくことが履行義務であると判断しております。当社及び連結子会社の保守サービスは、独立した履行義務として識別され、待機状態も含めた一定の期間にわたって行われているため、提供される期間に対する経過期間の割合で進捗度を測定する方法に基づいて収益を認識しております。
- (3) 工事契約……………当社及び連結子会社では、インフラ事業において顧客との契約に基づき設計・施工・敷設等の工事を行っております。その基礎となる財又はサービスの支配は一定期間にわたり顧客に移転しているため、履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識しております。履行義務の充足に係る進捗度の測定は、各報告期間の期末日までに発生した原価が、予想される原価の総額に占める割合（インプット法）に基づいて行っております。また、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積ることができないが、発生する費用を回収することが見込まれる場合には、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積ることができる時まで、原価回収基準により収益を認識しております。なお、期間がごく短い工事契約については完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。
- (4) 代理人取引……………当社及び連結子会社では、当社及び連結子会社が製品の製造を行わず、顧客に代わって調達の手配を行う取引を行っております。当該取引について、顧客に移転する前に製品を支配していない場合、顧客から受け取る額から仕入先に支払う額を控除した純額で収益を認識しております。当社及び連結子会社が製品を顧客に提供する前に支配しているか否かの判断にあたっては、(a)当該財又はサービスを提供するという約束の履行に対する主たる責任を有している、(b)当該財又はサービスが顧客に提供される前、又は支配が顧客へ移転した後に在庫リスクを有している、(c)当該財又はサービスの価格の設定において裁量権があるか否かを考慮しております。

なお、当社及び連結子会社の履行義務充足後の支払は、充足時点から概ね1年以内に行われるため、重要な金融要素は含んでおりません。

8. ヘッジ会計の方法

(1) ヘッジ会計の方法……………繰延ヘッジ処理を採用しております。
なお、為替予約及び通貨スワップについて振当処理の要件を満たしているものは振当処理を、金利スワップについて特例処理の要件を満たしているものは特例処理を採用しております。

(2) ヘッジ手段とヘッジ対象

金利スワップ……………借入金
通貨スワップ……………借入金
為替予約……………外貨建売掛債権、外貨建買掛債務等
地金先物取引……………原材料、仕掛品

(3) ヘッジ方針……………借入債務、確定的な売買契約等に対し、金利変動、為替変動及び原材料価格変動等のリスクを回避することを目的としてヘッジを行っております。

(4) ヘッジ有効性評価の方法……………ヘッジ対象の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計とヘッジ手段の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計を比較し、その基礎数値の価格に起因する部分以外の部分を除外した変動額の比率によって有効性を評価しております。

9. 退職給付に係る会計処理の方法……………従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込み額に基づき、当連結会計年度末において発生していると認められる額を計上しております。退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（1～10年）による定額法により費用処理しております。数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（1～10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理することとしております。未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用については、税効果を調整の上、純資産の部におけるその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。

10. のれんの償却に関する事項……………のれんはその効果が発現すると見積られる期間（計上後20年以内）で均等償却することとしております。ただし金額が僅少の場合は、発生した年度に一括償却しております。

11. グループ通算制度の適用……………グループ通算制度を適用しております。

【会計方針の変更に関する注記】

(会計基準等の改正等以外の正当な理由による会計方針の変更)

「持分法適用関連会社における国際財務報告基準に基づく会計処理」の適用

(1) 会計方針の変更内容及び理由

当社の持分法適用関連会社である(株)UACJは同社の連結計算書類を、従来は日本基準を適用して作成しておりましたが、当連結会計年度の期首より国際財務報告基準(IFRS)を適用して作成しております。これに伴い、当社は当連結会計年度の期首より国際財務報告基準(IFRS)に準拠して作成された同社の連結計算書類を基礎として持分法を適用しております。当該会計方針の変更は遡及適用されております。なおこの変更は、(株)UACJが資本市場における計算書類の国際的な比較可能性の向上や開示の充実、グループ内の会計基準統一によるグローバル経営のさらなる推進等を目的として行うものです。

(2) 当連結会計年度の期首における純資産額に対する影響額

当連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、当期首残高の利益剰余金が2,916百万円増加、その他有価証券評価差額金が122百万円増加、繰延ヘッジ損益が13百万円減少、為替換算調整勘定が4,935百万円減少、退職給付に係る調整累計額が14百万円増加しております。

【表示方法の変更に関する注記】

(連結貸借対照表関係)

前連結会計年度において「固定負債」の「その他」に含めていた「リース債務」は金額的重要性が高まったため、当連結会計年度より独立掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結貸借対照表の組替えを行っております。

(連結損益計算書関係)

前連結会計年度において独立掲記していた「特別損失」の「減損損失」、「関係会社事業損失」、「事業構造改革費用」は金額的重要性が乏しくなったため、当連結会計年度より「その他」に含めて表示しております。また、前連結会計年度において「特別損失」の「その他」に含めていた「投資有価証券売却損」、「投資有価証券評価損」は金額的重要性が高まったため、当連結会計年度より独立掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結損益計算書の組替えを行っております。

【会計上の見積りに関する注記】

1. 繰延税金資産の回収可能性

①当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

繰延税金資産 8,563百万円

②見積りの内容について連結計算書類利用者の理解に資するその他の情報

将来の事業計画により見積られた将来の課税所得に基づき、繰延税金資産を計上しております。当該見積りにおける主要な仮定は、事業計画の基礎となる販売数量・販売単価並びに市場予測等であり、市場動向や直近の業績等を参考とし、予測しております。

課税所得が生じる時期及び金額は、将来の不確実な経済状況の変動によって影響を受ける可能性があり、実際に生じた時期及び金額が見積りと異なった場合、翌連結会計年度において繰延税金資産を認識する金額に重要な影響を与える可能性があります。

2. 固定資産の減損

①当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

有形固定資産及び無形固定資産 298,925百万円

うち、②に記載の資産グループ 9,242百万円

②見積りの内容について連結計算書類利用者の理解に資するその他の情報

固定資産の帳簿価額について、報告期間の末日ごとに営業活動から生ずる損益等により減損の兆候があると判断した場合には、減損損失の計上要否を確認しております。

当社グループは、主に事業部門をもとに資産をグルーピングし、当該資産又は資産グループから得られる経済的残存使用年数に基づいた事業計画を基礎として見積る将来キャッシュ・フローと将来時点における正味売却価額の合計である割引前将来キャッシュ・フローの総額が帳簿価額を下回る場合には、帳簿価額を回収可能価額まで減額し当該減少額を減損損失として計上します。なお、正味売却価額は、外部専門家から取得した不動産鑑定評価書の不動産評価額等に基づいて算定しております。

当連結会計年度における顧客の投資抑制や在庫調整の長期化の影響等による業績悪化を踏まえ、減損の兆候有無を検討しました。その結果、インフラセグメントの一部の資産グループ（有形固定資産及び無形固定資産9,242百万円）について減損の兆候を識別しているものの、今後の需要動向や生産計画等の仮定を踏まえ、当該資産グループから得られる割引前将来キャッシュ・フローの総額が当該資産グループの帳簿価額を上回るため、減損損失を認識しておりません。

割引前将来キャッシュ・フローの見積りにおける主要な仮定は、事業計画の基礎となる販売数量・販売単価、市場予測並びに将来時点における固定資産の処分価値等であり、市場動向や直近の業績等を参考とし、予測しております。将来の不確実な経済状況の変動により需要予測が外れ、事業計画や固定資産の処分価値の見直しが必要となった場合、翌連結会計年度において、減損損失を認識する可能性があります。

3. 製品補償引当金

①当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

製品補償引当金 5,264百万円

②見積りの内容について連結計算書類利用者の理解に資するその他の情報

製品の品質に関する補償費用の支出に備えるため、今後必要と見込まれる金額を計上しております。特に、自動車の市場回収措置（リコール）に関する引当金は、過去に当社連結子会社が製造した部品を組み込んだ自動車の不具合に対して客先が修理対応を行った場合に、当社グループが負担することが合理的に見込まれる金額に基づき計上しております。

この金額は、以下の要素をそれぞれ乗じることにより算定されます。

- i 対象となる車両台数
- ii 1台あたりの修理単価
- iii 市場回収措置（リコール）の予想措置率
- iv 修理費用についての客先との負担率

ii 及び iii については過去の市場回収措置（リコール）実施実績等から、iv については客先との交渉状況からそれぞれ見積りを行っておりますが、それらの見積りには不確実性が含まれており、状況変化に伴い結果として引当金の追加計上もしくは戻入が必要となる可能性があります。

【連結貸借対照表に関する注記】

1. 顧客との契約から生じた債権及び契約資産は次のとおりであります。

受取手形	22,001百万円
売掛金	217,346百万円
契約資産	6,364百万円
2. 流動負債その他のうち、契約負債は次のとおりであります。

契約負債	7,562百万円
------	----------
3. 偶発債務
 - (1) 保証債務

金融機関からの借入等に対する債務保証	7,735百万円
工事に関するボンドに対する債務保証	6,584百万円
	1,150百万円
 - (2) 債権流動化に伴う買戻し義務

	4,737百万円
--	----------
 - (3) その他
 - ①自動車用ワイヤハーネスカルテルによる競争法違反に関連して、当社及び当社関係会社が、一部の自動車メーカーと損害賠償の交渉を行っております。
 - ②当社が過去に納品した電力大型プロジェクトについて製品の一部に不具合が発生し、現時点で合理的な見積りが可能な補修費用を引当計上しております。不具合の原因・影響範囲については現在調査中で、調査結果によっては追加の補修費用が発生する可能性があります。現時点でその影響額を合理的に見積ることは困難であります。

【連結損益計算書に関する注記】

1. 売上高のうち、顧客との契約から生じる収益の額 1,055,947百万円
2. 持分変動利益
主に当社の持分法適用関連会社の増資によるものであります。
3. 固定資産処分益
主に当社における土地の売却によるものであります。
4. 投資有価証券売却益
主に海外上場有価証券及び政策保有株式の一部を売却したことによるものであります。
5. 固定資産処分損
主に当社における建物及び構築物274百万円、機械装置及び運搬具143百万円であります。
6. 特別退職金
情通ソリューション事業における北米ファイバの需要動向に鑑み生産体制の最適化を図るために、在外連結子会社にて実施した人員整理に伴う特別退職金であります。

【連結株主資本等変動計算書に関する注記】

1. 当連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計 年度期首株式数 (千株)	当連結会計年度 増加株式数 (千株)	当連結会計年度 減少株式数 (千株)	当連結会計 年度末株式数 (千株)
発行済株式				
普通株式	70,666	—	—	70,666
合計	70,666	—	—	70,666
自己株式				
普通株式	272	0	64	208
合計	272	0	64	208

- (注) 1. 普通株式の自己株式の株式数の増加0千株は、単元未満株式の買取請求による取得0千株、山崎金属産業㈱の保有する自己株式（当社株式）の当社帰属分の増加0千株によるものであります。
2. 普通株式の自己株式の株式数の減少64千株は、株式給付信託（BBT）から対象者への株式給付によるものであります。
3. 当連結会計年度末の自己株式数には、株式給付信託（BBT）にかかる信託口が保有する当社株式139千株が含まれております。

2. 新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年6月23日 定時株主総会	普通株式	5,649	80.00	2023年3月31日	2023年6月26日

- (注) 2023年6月23日定時株主総会の決議による配当金の総額には、株式給付信託にかかる信託口が所有する自社の株式に対する配当金16百万円が含まれております。

(2) 当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議予定	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2024年6月26日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	4,236	60.00	2024年3月31日	2024年6月27日

- (注) 2024年6月26日定時株主総会の決議による配当金の総額には、株式給付信託にかかる信託口が所有する自社の株式に対する配当金8百万円が含まれております。

【金融商品に関する注記】

1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については元本割れのない安全な運用を行うことを基本とし、銀行等金融機関からの借入や社債発行により必要な資金を調達しております。デリバティブ取引については投機目的では行わないものとしております。

営業債権である受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。有価証券及び投資有価証券は主として株式であり、市場価格の変動リスクに晒されておりますが、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、定期的に時価の把握を行っております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、ほとんど1年以内の支払期日であります。

借入金、コマーシャル・ペーパー及び社債の用途は運転資金及び設備投資資金であり、このうち長期借入金の一部は、金利変動リスクに対して金利スワップ取引をヘッジ手段として利用しております。

デリバティブ取引は、外貨建ての営業債権債務に係る為替の変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした先物為替予約取引、借入金に係る支払金利の変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした金利スワップ取引、原材料、仕掛品に係る原材料価格の変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした地金先物取引であります。なお、ヘッジ会計に関するヘッジ手段とヘッジ対象、ヘッジの方針、ヘッジの有効性の評価方法等については、前述の「重要な会計方針」の「ヘッジ会計の方法」を参照ください。デリバティブ取引の実行・管理については、社内関連規程に従って行っております。

また、営業債務や借入金は、流動性リスクに晒されておりますが、適時に資金繰計画を作成する等の方法により管理しております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は、次表には含めておりません（注2）を参照ください。また、現金は注記を省略しており、預金、受取手形及び売掛金、支払手形及び買掛金、短期借入金、コマーシャル・ペーパー、未払法人税等は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

（単位：百万円）

	連結貸借対照表計上額 （*1）	時価（*1）	差額
(1) 有価証券及び投資有価証券			
① 満期保有目的の債券	4,747	4,747	-
② その他有価証券	22,764	22,764	-
③ 非連結子会社及び関連会社株式	92,722	205,723	113,001
資産計	120,234	233,235	113,001
(1) 社債	(40,000)	(39,050)	949
(2) 長期借入金	(120,168)	(119,119)	1,048
負債計	(160,168)	(158,170)	1,997
デリバティブ取引（*2）			
① ヘッジ会計が適用されていないもの	(949)	(949)	-
② ヘッジ会計が適用されているもの	1,839	1,839	-
デリバティブ取引計	890	890	-

（*1）負債に計上されているものについては、（ ）で示しております。

（*2）デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、（ ）で示しております。

（注1）デリバティブ取引に関する事項

デリバティブ取引

① ヘッジ会計が適用されていないもの

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引について、取引の対象物の種類ごとの連結決算日における契約額又は契約において定められた元本相当額、時価及び評価損益は、次のとおりであります。

通貨関連

（単位：百万円）

区分	種類	契約額等	契約額等のうち1年超	時価	評価損益
市場取引以外の取引	為替予約取引				
	売建				
	米ドル	24,379	-	△1,129	△1,129
	日本円	4,394	-	256	256
	ユーロ	4,996	-	△109	△109
	台湾ドル	7,649	-	△70	△70
	インドネシアルピア	4,577	-	35	35
	タイバーツ	1,438	-	△6	△6
	中国元	1,332	-	△0	△0
	その他	1,012	-	△19	△19
	買建				
	米ドル	4,680	-	162	162
	ユーロ	1,222	-	52	52
	その他	315	-	△2	△2
	通貨スワップ取引				
	受取円・支払 フィリピンペソ	867	867	△105	△105
合計	56,867	867	△936	△936	

商品関連

(単位：百万円)

区分	種類	契約額等	契約額等のうち1年超	時価	評価損益
市場取引	先物取引				
	売建	7,863	-	△105	△105
	買建	3,583	-	92	92
合計		11,446	-	△12	△12

② ヘッジ会計が適用されているもの

ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引について、ヘッジ会計の方法ごとの連結決算日における契約額又は契約において定められた元本相当額等は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

ヘッジ会計の方法	デリバティブ取引の種類等	主なヘッジ対象	契約額等	契約額等のうち1年超	時価
原則的 処理方法	為替予約取引 売建				
	米ドル	売掛金 (予定取引)	16,637	-	△1,107
	ユーロ	売掛金 (予定取引)	33	-	△0
	タイバーツ	売掛金 (予定取引)	65	-	△0
	その他	売掛金 (予定取引)	9	-	0
	買建				
	米ドル	買掛金 (予定取引)	13,419	259	771
	ユーロ	買掛金 (予定取引)	258	-	20
	フィリピンペソ	買掛金 (予定取引)	7,527	-	214
	ポンド	買掛金 (予定取引)	1,373	447	10
その他	買掛金 (予定取引)	141	-	△5	
為替予約等の 振当処理	為替予約取引 売建				
	米ドル	売掛金	95	-	(*1)
	その他	売掛金	35	-	
	買建				
	米ドル	買掛金	16	-	
	ユーロ	未払費用	140	-	
その他	買掛金	15	-		
原則的 処理方法	地金先物取引				
	売建	原材料、仕掛品	14,050	-	△894
	買建	原材料、仕掛品	32,004	965	2,832
合計			85,826	1,672	1,839

(*1) 為替予約等の振当処理によるものは、ヘッジ対象とされている売掛金及び買掛金等と一体として処理されるため、その時価は、当該売掛金及び当該買掛金等の時価に含めて記載しております。

(注2) 市場価格のない株式等

区分	当連結会計年度 (百万円)
非上場株式	16,207
出資金	1,290

これらについては、「(1) 有価証券及び投資有価証券」には含まれておりません。

- (注3) 連結貸借対照表に持分相当額を純額で計上する組合その他これに準ずる事業体への出資については、「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日)第24-16項に定める取扱いに基づき、「(1) 有価証券及び投資有価証券」に含めておりません。当該出資の連結貸借対照表計上額は930百万円であります。

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価： 観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価： 観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価： 観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価をもって連結貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債

区分	時価 (百万円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
有価証券及び投資有価証券 その他有価証券 株式	22,764	-	-	22,764
デリバティブ取引 通貨関連	-	950	-	950
商品関連	-	1,965	-	1,965
資産計	22,764	2,916	-	25,681
デリバティブ取引 通貨関連	-	(1,985)	-	(1,985)
商品関連	-	(41)	-	(41)
負債計	-	(2,026)	-	(2,026)

(*1) 負債に計上されているものについては、() で示しております。

(2) 時価をもって連結貸借対照表計上額としない金融資産及び金融負債

区分	時価 (百万円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
有価証券及び投資有価証券 満期保有目的の債券 国債	-	4,747	-	4,747
非連結子会社及び関連会社株式	205,723	-	-	205,723
資産計	205,723	4,747	-	210,470
社債	-	(39,050)	-	(39,050)
長期借入金	-	(119,119)	-	(119,119)
負債計	-	(158,170)	-	(158,170)

(*1) 負債に計上されているものについては、() で示しております。

(注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

有価証券及び投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。一方、当社が保有している公社債は、市場での取引頻度が低く、活発な市場における相場価格とは認められないため、当該債権の利率を基に、割引現在価値法により算定しており、その時価をレベル2の時価に分類しております。

デリバティブ取引

金利スワップ、為替予約、通貨スワップ及び商品先物の時価は、取引先金融機関やブローカーから提示された価格等に基づき算定しており、レベル2の時価に分類しております。

社債

当社の発行する社債の時価は、元利金の合計額と、当該社債の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金

長期借入金の時価は、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

【収益認識に関する注記】

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：百万円)

	インフラ			電装エレクトロニクス			機能製品	サービス・開発等	合計
	情報通信ソリューション	エネルギーインフラ	小計	自動車部品・電池	電装エレクトロニクス材料	小計			
顧客との契約から生じる収益	165,044	109,380	274,424	386,578	257,216	643,795	110,968	26,759	1,055,947
その他の収益(*1)	31	-	31	289	-	289	15	245	581
外部顧客への売上高	165,075	109,380	274,455	386,868	257,216	644,084	110,983	27,004	1,056,528

(*1) その他の収益は不動産賃貸収入であります。

2. 収益を理解するための基礎となる情報

「連結注記表【連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等】Ⅳ. 重要な会計方針 7. 重要な収益及び費用の計上基準」に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

3. 当期及び翌期以降の収益の金額を理解するための情報

(1) 契約資産及び契約負債の残高等

(単位：百万円)

	当連結会計年度
顧客との契約から生じた債権 (期首残高)	223,897
顧客との契約から生じた債権 (期末残高)	239,348
契約資産 (期首残高)	5,654
契約資産 (期末残高)	6,364
契約負債 (期首残高)	3,051
契約負債 (期末残高)	7,562

契約資産は、主として工事請負契約について報告期間の末日時点での進捗度に基づき測定した履行義務の充足部分と交換に受け取る対価に対する権利のうち、債権を除いたものであり、対価に対する当社及び連結子会社の権利が当該対価の支払期限が到来する前に時の経過だけが要求される無条件な状態となった時点で債権に振替えられます。

契約負債は、主として顧客から対価を受け取っているものの履行義務を充足していない部分を認識しています。工事請負契約等の顧客との契約に基づき財又はサービスを顧客に移転する前に顧客から対価を受け取った場合に増加し、履行義務を充足することにより減少します。

当連結会計年度に認識された収益の額のうち期首現在の契約負債残高に含まれていた額は、1,268百万円であります。

当連結会計年度において、契約資産が増加した主な理由は、工事請負契約の履行義務の充足による収益の認識額が、その完成に伴い、顧客との契約から生じた債権へと振り替えた金額を上回ったことによるものであります。また、契約負債が増加した主な理由は、自動車部品事業における製品代金の前受金の増加によるものであります。

過去の期間に充足した履行義務から、当連結会計年度に認識した収益の額は1,618百万円であります。

(2) 残存履行義務に配分した取引金額

期末日時点で充足されていない履行義務に配分した取引価格の総額は、当連結会計年度末において77,817百万円です。当該金額は概ね9年以内に収益認識する予定です。なお、実務上の便法の使用を選択し、当初の予想期間が1年以内の契約については、注記の対象に含めておりません。

【1株当たり情報に関する注記】

- 1株当たり純資産額 4,656円93銭
- 1株当たり当期純利益 92円40銭

(注) 株式給付信託 (BBT) にかかる信託口が保有する当社株式は、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益の算定上、期末株式数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。当連結会計年度における1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は139,300株、期中平均株式数は155,400株であります。

【重要な後発事象に関する注記】

該当事項はありません。

〈計算書類〉

株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から 2024年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		その他 資本剰余金	資本 剰余金合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	69,395	21,466	21,466	3,919	98,763	102,682	△829	192,715	
当期変動額									
剰余金の配当					△5,649	△5,649		△5,649	
利益準備金の積立				564	△564	－		－	
当期純利益					1,913	1,913		1,913	
自己株式の取得							△0	△0	
自己株式の処分							180	180	
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）									
当期変動額合計	－	－	－	564	△4,301	△3,736	180	△3,555	
当期末残高	69,395	21,466	21,466	4,484	94,462	98,946	△648	189,159	

(単位：百万円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	9,179	△48	9,130	201,845
当期変動額				
剰余金の配当				△5,649
利益準備金の積立				－
当期純利益				1,913
自己株式の取得				△0
自己株式の処分				180
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	539	382	921	921
当期変動額合計	539	382	921	△2,633
当期末残高	9,718	333	10,052	199,212

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

個別注記表

【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

1. 有価証券の評価基準及び評価方法
 - (1) 満期保有目的債券……………償却原価法
 - (2) 子会社株式及び関連会社株式……………移動平均法による原価法
 - (3) その他有価証券
 - 市場価格のない株式等……………時価法
 - 以外のもの……………(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
 - 市場価格のない株式等……………移動平均法による原価法
2. デリバティブの評価基準及び評価方法…時価法
3. 棚卸資産の評価基準及び評価方法……………主として総平均法に基づく原価法
(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)
4. 固定資産の減価償却の方法
 - (1) 有形固定資産 (リース資産を除く)
定額法
 - (2) 無形固定資産 (リース資産を除く)
定額法
 - (3) リース資産 (所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産)
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法により償却しております。
5. 繰延資産の処理方法
 - 社債発行費……………支出時に全額費用として処理しております。
6. 引当金の計上基準
 - (1) 貸倒引当金……………金銭債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
 - (2) 製品補償引当金……………製品の品質に関する補償費用の支出に備えるため、今後必要と見込まれる金額を計上しております。
 - (3) 環境対策引当金……………ポリ塩化ビフェニル(PCB)の撤去や土壌改良工事等の環境関連費用の支出に備えるため、今後発生すると見込まれる金額を計上しております。
 - (4) 工事損失引当金……………受注工事の損失に備えるため、当事業年度末の未引渡工事のうち、損失が発生すると見込まれ、かつ、当事業年度末時点で当該損失額を合理的に見積ることが可能な工事について、翌事業年度以降の損失見積額を計上しております。
 - (5) 退職給付引当金……………従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により按分した額を、それぞれ発生の日から費用処理しております。
 - (6) 関係会社事業損失引当金……………関係会社の事業に伴う損失に備えるため、関係会社の財政状態等を勘案し、債務超過額のうち、当該関係会社に対して計上している貸倒引当金を超過する金額について計上しております。
 - (7) 役員株式給付引当金……………役員株式給付規程に基づく当社の取締役等への当社株式の給付に備えるため、当事業年度末における株式給付債務の見込額を計上しております。

7. 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

- (1) 製品の製造販売……………当社の主な事業は、情報通信ネットワーク構成品や電力ケーブル等のインフラ製品、自動車部品や電子機器材料用銅製品等の電装エレクトロニクス製品、樹脂・非鉄金属を加工した機能製品の製造・販売であります。
- 製品の製造・販売については、主に完成した製品を顧客に引き渡すことが履行義務であると判断しております。そのため法的所有権、製品の所有に伴う重大なリスクと経済価値、物理的占有の移転及び対価の支払いを受ける権利が製品の引き渡し時点で生じると総合的に判断し、国内取引は主として顧客への製品の引き渡し時点で製品に対する支配が顧客に移転し、履行義務が充足されたと判断しておりますが、製品の出荷日から引き渡し日までが通常の期間であるため重要性等に関する代替的な取り扱いを選択し、出荷された時点で収益を認識しております。また貿易取引は主としてインコタームズ等で定められた貿易条件に基づき、リスク負担が顧客に移転した時に収益を認識しております。
- その他に顧客から原材料等を仕入れ、加工を行ったうえで当該顧客に販売する有償受給取引において、当社が原材料等の支配を獲得していないことから棚卸資産として認識せず、加工料相当額のみを純額で売上計上しております。また、ボリュームディスカウントや販売インセンティブ（販売奨励金）等顧客に支払われる対価は、それらが顧客から受け取る別個の財又はサービスの対価であるものを除き、取引価格から控除しております。
- (2) 保守サービス……………当社では、主にインフラ事業において製品販売後に有償の保守サポートサービスを提供しております。保守サービスについては、履行期間を通じて顧客が望むときに保守サービスを利用できるように、当社は常に役務が提供できる状態で待機しておくことが履行義務であると判断しております。当社の保守サービスは、独立した履行義務として識別され、待機状態も含めた一定の期間にわたって行われているため、提供される期間に対する経過期間の割合で進捗度を測定する方法に基づいて収益を認識しております。
- (3) 工事契約……………当社では、インフラ事業において顧客との契約に基づき設計・施工・敷設等の工事を行っております。その基礎となる財又はサービスの支配は一定期間にわたり顧客に移転しているため、履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識しております。履行義務の充足に係る進捗度の測定は、各報告期間の期末日までに発生した原価が、予想される原価の総額に占める割合（インプット法）に基づいて行っております。また、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積ることができないが、発生する費用を回収することが見込まれる場合には、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積ることができる時まで、原価回収基準により収益を認識しております。なお、期間がごく短い工事契約については完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。
- (4) 代理人取引……………当社では、当社が製品の製造を行わず、顧客に代わって調達の手配を行う取引を行っております。当該取引について、顧客に移転する前に製品を支配していない場合、顧客から受け取る額から仕入先に支払う額を控除した純額で収益を認識しております。当社が製品を顧客に提供する前に支配しているか否かの判断にあたっては、(a) 当該財又はサービスを提供するという約束の履行に対する主たる責任を有している、(b) 当該財又はサービスが顧客に提供される前、又は支配が顧客へ移転した後に在庫リスクを有している、(c) 当該財又はサービスの価格の設定において裁量権があるか否かを考慮しております。

なお、当社の履行義務充足後の支払は、充足時点から概ね1年以内に行われるため、重要な金融要素は含んでおりません。

8. ヘッジ会計の方法

(1) ヘッジ会計の方法……………繰延ヘッジ処理を採用しております。
なお、為替予約及び通貨スワップについて振当処理の要件を満たしているものは振当処理を、金利スワップについて特例処理の要件を満たしているものは特例処理を採用しております。

(2) ヘッジ手段とヘッジ対象

金利スワップ……………借入金

通貨スワップ……………借入金

為替予約……………外貨建売掛債権、外貨建買掛債務等

地金先物取引……………原材料、仕掛品

(3) ヘッジ方針……………借入債務、確定的な売買契約等に対し、金利変動、為替変動及び原材料価格変動等のリスクを回避することを目的としてヘッジを行っております。

(4) ヘッジ有効性評価の方法……………ヘッジ対象の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計とヘッジ手段の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計を比較し、その基礎数値の価格に起因する部分以外の部分を除外した変動額の比率によって有効性を評価しております。

9. 退職給付に係る会計処理……………退職給付に係る未認識数理計算上の差異の会計処理の方法は、連結計算書類における会計処理の方法と異なっております。

10. グループ通算制度の適用……………グループ通算制度を適用しております。

【会計上の見積りに関する注記】

1. 繰延税金資産の回収可能性
 - ①当事業年度の計算書類に計上した金額
繰延税金資産 3,964百万円
 - ②見積りの内容について計算書類の利用者の理解に資するその他の情報
「連結注記表【会計上の見積りに関する注記】1. 繰延税金資産の回収可能性」に同一の内容を記載しているため記載を省略しております。
2. 固定資産の減損
 - ①当事業年度の計算書類に計上した金額
有形固定資産及び無形固定資産 102,521百万円
 - ②見積りの内容について計算書類の利用者の理解に資するその他の情報
「連結注記表【会計上の見積りに関する注記】2. 固定資産の減損」に同一の内容を記載しているため記載を省略しております。

【貸借対照表に関する注記】

1. 有形固定資産の減価償却累計額 277,875百万円
2. 関係会社に対する金銭債権・債務

短期金銭債権	155,254百万円
長期金銭債権	54百万円
短期金銭債務	70,703百万円
長期金銭債務	0百万円
3. 偶発債務
 - (1) 保証債務
 - ①金融機関からの借入等に対する債務保証 69,817百万円
(うち当社負担分 56,794百万円)
 - ②リース取引に対する債務保証 1,789百万円
 - ③工事に関するボンドに対する債務保証 1,150百万円
 - (2) 債権流動化に伴う買戻し義務 4,737百万円
 - (3) その他
 - ①自動車用ワイヤハーネスカルテルによる競争法違反に関連して、一部の自動車メーカーと損害賠償の交渉を行っております。
 - ②当社が過去に納品した電力大型プロジェクトについて製品の一部に不具合が発生し、現時点で合理的な見積りが可能な補修費用を引当計上しております。不具合の原因・影響範囲については現在調査中で、調査結果によっては追加の補修費用が発生する可能性があります。現時点でその影響額を合理的に見積ることは困難であります。

【損益計算書に関する注記】

1. 関係会社との取引高の総額

関係会社に対する売上高	123,451百万円
関係会社からの仕入高	239,460百万円
関係会社との営業取引以外の取引高	14,666百万円

【株主資本等変動計算書に関する注記】

自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式	254,153株	82株	64,400株	189,835株

- (注) 1. 当事業年度における増加は、単元未満株式の買取請求による取得82株であります。
 2. 当事業年度における減少は、株式給付信託 (BBT) から対象者への株式給付による減少64,400株であります。
 3. 当事業年度末の自己株式数には、株式給付信託 (BBT) にかかる信託口が保有する当社株式139,300株が含まれております。

【税効果会計に関する注記】

1. 繰延税金資産

貸倒引当金損金算入限度超過額	8,325百万円
関係会社事業損失引当金	906百万円
賞与引当金	1,416百万円
退職給付引当金損金算入限度超過額	10,450百万円
関係会社株式評価損	27,724百万円
固定資産減価償却損金算入限度超過額（減損損失分含む）	3,341百万円
その他	5,664百万円

繰延税金資産小計	57,829百万円
----------	-----------

将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	△43,852百万円
-----------------------	------------

評価性引当額小計	△43,852百万円
----------	------------

繰延税金資産合計	13,977百万円
----------	-----------

2. 繰延税金負債

その他有価証券評価差額金	△4,289百万円
--------------	-----------

その他	△5,723百万円
-----	-----------

繰延税金負債合計	△10,013百万円
----------	------------

繰延税金資産（負債）の純額	3,964百万円
---------------	----------

3. 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、グループ通算制度を適用しており、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号 2021年8月12日）に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

【関連当事者との取引に関する注記】

当社の子会社及び関連会社等

種類	会社等の名称	議決権等の 所有(被所有) 割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
子会社	古河AS(株)	(所有) 直接 100.0	当社より原材料を供給、 当社が同社製品を販売 資金貸付等 ファクタリング	製品の購入	145,630	買掛金	24,533
				グループファイナンス	2,490	短期貸付金	38,032
						長期貸付金	7,660
				ファクタリング取引	15,822	未収入金	13,210
	古河マグネットワイヤ(株)	(所有) 直接 100.0	当社より原材料を供給、 当社が同社製品を販売	製品の購入	14,761	買掛金	2,458
	古河産業(株)	(所有) 直接 100.0	当社製品の販売	製品の販売	28,240	売掛金	13,601
	古河電工産業電線(株)	(所有) 直接 100.0	当社より原材料を供給 資金貸付等	原材料の販売	5,817	売掛金	873
				グループファイナンス	621	短期貸付金	10,432
						長期貸付金	843
	貸倒引当金	217					
	古河エレコム(株)	(所有) 直接 100.0	当社製品の販売 資金貸付等	製品の販売	13,192	売掛金	7,099
	古河エレコム(株)	(所有) 直接 100.0	当社製品の販売 資金貸付等	グループファイナンス	3,678	短期借入金	8,905
				債務保証	16,303	—	—
	瀋陽古河電纜有限公司(中国)	(所有) 直接 100.0	当社製品の製造	資金の貸付	3,204	短期貸付金	7,584
	台日古河銅箔股份有限公司(台湾)	(所有) 直接 81.9	当社製品の製造 資金貸付等	資金の貸付	3,204	短期貸付金	7,584
OFS Fitel, LLC(米国)	(所有) 直接 100.0	当社より原材料を供給 資金貸付等	債務保証	16,408	—	—	
			資金の回収	1,493	長期貸付金	6,259	
American Furukawa, Inc. (米国)	(所有) 直接 99.9 間接 0.1	当社製品の販売 資金貸付等	債務保証	10,021	事業損失引当金	2,432	
			資金の貸付	225	長期貸付金	13,198	
					貸倒引当金	13,198	
FURUKAWA AUTOMOTIVE SYSTEMS LIMA PHILIPPINES INC. (フィリピン)	(所有) 間接 100.0	資金貸付等	資金の回収	7	長期貸付金	7,599	
Furukawa Automotive Systems Vinh Long Vietnam Inc. (ベトナム)	(所有) 間接 100.0	資金貸付等	資金の貸付	991	長期貸付金	7,267	
関連会社 (株)ビスカス	(所有) 直接 50.0	資金貸付等	資金の貸付	175	長期貸付金	8,771	
					貸倒引当金	8,461	

- (注) 1. 原材料の販売、製品の販売及び購入については、市場価格等を勘案した上で、一般の取引条件と同様に決定しております。
2. 資金の貸付条件については、市場金利等を勘案した上で、両者の協議の上決定しております。
3. 債務保証については、金融機関からの借入、リース取引に対して行っているものであり、市場金利等を考慮した合理的な保証料を受領しております。
4. グループファイナンスはグループ内での資金の有効活用を目的としており、市場金利を勘案した合理的な利率を設定しております。なお、取引金額には、貸付金・借入金における期首と期末の差額を記載しております。
5. ファクタリング取引は、関係会社の一部取引先に対する営業債務に関し、当社が併存的債務引受を行い決済を行っているものであります。

【収益認識に関する注記】

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、連結計算書類「連結注記表【収益認識に関する注記】」に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

【1株当たり情報に関する注記】

- | | |
|---------------|-----------|
| 1. 1株当たり純資産額 | 2,826円62銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 27円15銭 |

(注) 株式給付信託 (BBT) にかかる信託口が保有する当社株式は、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益の算定上、期末株式数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。当事業年度における1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は139,300株、期中平均株式数は155,400株であります。

【重要な後発事象に関する注記】

該当事項はありません。



見やすく読みまちがえ
にくいユニバーサルデ
ザインフォントを採用
しています。



環境に配慮した植物
油インキを使用してい
ます。